1. MARCO INSTITUCIONAL 

El Marco Institucional de los Gobiernos Locales para el ejercicio 2007, estuvo desagregado 
como sigue: mil ochocientos cuarenta y dos (1 842) Municipios; diez (10) Institutos Viales 
Provinciales (IVP); y veintitrés (23) Organismos Públicos Descentralizados. 

El  universo se vio incrementado por la incorporación de los pliegos presupuestarios que se 
detallan a continuación: 

• Mediante Ordenanza Municipal Nº 010-MPT-2002, se crea el Instituto de Vialidad